

Formandens beretning til generalforsamling 2020.

Det har været en kort golfsæson i år, præget i dén grad af Corona-pandemien. Ingen tvivl om, at det bliver en sæson, der ikke sådan lige går i glemmebogen.

Vi nåede lige vores informationsaften i marts og så lukkede Danmark ned. Så i stedet for at starte d. 1. april, kom vi først rigtigt i gang med vores 3. serie d. 10. juni. Indtil da var vi flere, der med DGU's corona-restriktioner alligevel gik ud og spillede hyggegolf. Det har været træls, men jo desværre ikke noget, vi har været herre over. Vi må glæde os over, at den korte sæson trods alt bød os mange onsdage med dejligt golfvejr og hyggelige golfrunder. Ikke en eneste aflysning pga. torden, dem havde vi 4 af sidste år.

Vi har haft fornøjelsen af at spille sammen med nogle nye medlemmer i år, Marianne og Yvonne, håber I befinder jer godt i Dameklubben. Vi har desværre flere medlemmer, der har valgt at afbryde deres medlemskab i Dameklubben, så vi er kun 29 medlemmer lige nu. Vi ser, hvad der sker næste år, vi kan kun håbe på, at kvindelige medlemmer fra klubben får lyst til at melde sig ind og i hvert fald sørge for, at de har gode muligheder, for at deltage og tage godt imod dem. Jeg håber på og vil stadig arbejde for en positiv udvikling i Dameklubben, så den hen ad vejen bliver en klub for alle Benniksgaards damer, unge som ældre og med både lavt og højt handicap, med plads til alle. Jeg tænker, hvis andre klubber kan lykkes med det, så kan vi da også!

Vores julefrokost valgte vi sidste år at holde på Værftet i Marina Minde. $\frac{3}{4}$ af Dameklubbens medlemmer var med til at gøre det til en rigtig dejlig aften. Vi fik lækker mad og god betjening, så det er vores plan at gentage succesen i år. Datoen er sat til d. 25. november. Der kommer selvfølgelig en indbydelse ud til jer, når vi nærmer os.

Vi havde også en god aften med kegling i Ahlmansparken, fin tilslutning og lækkert smørrebrød. Der bliver arrangeret en lignende aften d. 20. januar 2021.

Det lykkedes at gennemføre vores årlige Pink Cup turnering i august med 65 deltagere i alt, når vi tæller Støt Brysterne med. Vejret var fantastisk og banen i topform, så det blev et virkelig godt arrangement. Overskuddet til Kræftens Bekæmpelse blev i år på 15.906 kr., noget mindre end vanligt, da Lotto-salg var fravalgt i år p.g.a. Corona og der heller ikke var nogen indtjening fra Kvindemessen i Gråsten, som blev aflyst. Men igen kan vi takke vores Pink Cup udvalg for deres indsats, som bare gør, at det hele klapper sådan en dag. Skal vi ikke lige give dem en klapsalve?

Én-dagsudflugten til Hof Berg blev ikke til noget i år. Derimod blev 2-dags udflugt med overnatning på Pejsegården med 12 deltagere en realitet i år. Det blev en weekend med hygge og dejligt samvær samt gode golfoplevelser, har jeg hørt.

Jeg havde også en fantastisk golfoplevelse i år, takket være Viola's hole in one på hul 12, som jeg var så heldig at være vidne til. Skal vi ikke give hende en kæmpe hånd?

Vi har i år været så heldige at kunne trække på Birthe's kompetencer mht. turneringsopsætning. Du har været en kæmpe hjælp og jeg ved, du også har været godt i gang med at lære Pia Tesch og Ninne op, så de kan tage over. Vi vil i hvert fald gerne sige dig stor tak for, at du har villet tage denne tjans, selvom du gik ud af bestyrelsen og vi vil derfor gerne give dig en lille gave.

Der er også en anden, der skal have en særlig tak i dag. Og det er Karin. Tak for dit engagement og din indsats i forbindelse med Pink Cup igennem flere år. Du har som ellers "bare menigt medlem" af Dameklubben trukket et stort læs her og ladet dit hjem blive fyldt op med et hav af gaver. Derfor fortjener du en gave som tak. Det skal ikke være nogen hemmelighed, at du har valgt, at du nu skal have en pause fra Pink cup og det er også kun rimeligt, at der kommer nye til.

Og når der nu er gang i gaveregnen, så kommer turen til dig Sofie. Desværre har du jo valgt at sige stop i år, så Dameklubben må klare sig uden dig til at holde styr på finanserne. Men det er jo ikke bare kassererposten, du har varetaget, du har også haft styr på præmier og på aftaler med restauranten og meget meget andet. Vi kommer garanteret til at mangle dig og den kæmpe viden du ligger inde med omkring, hvordan vi gør tingene i Dameklubben efter 12 år i bestyrelsen. Men kæmpe TAK til dig, du er altid en fornøjelse at arbejde sammen med.

Afslutningsvis vil jeg sige tak til jer alle for at støtte op om Dameklubben og til bestyrelsen for godt samarbejde. Det har været en fornøjelse, og jeg glæder mig til at se, hvad næste år bringer af opgaver.

Jette Lindekilde